KAZUS CIVIL 6

Rrethanat e faktit

Banka Kombétare Tregtare SHA ka lidhur me shogéring “U 93” SHPK nj& kontraté kredie bankare dhe
pér t& siguruar krediné e dhéné kjo e fundit ka vendosur si garanci hipotekore pasuriné truall, me
sipérfaqe totale 1600 m? e ndodhur né adresén lagjja “Drita”, né krygézimin e rrugéve “Arbri” dhe “Kol
Malci”, Mat, Burrel.

Megenése kredia e marré nuk &shté shlyer, Banka Kombétare Tregtare SHA ka kérkuar l€shimin e
urdhrit t& ekzekutimit p&r kontratén e kredisé bankare dhe me pas i &shté kérkuar Zyrés sé¢ Pérmbarimit
ekzekutimi i titullit ekzekutiv. Né vijim, pérmbaruesi gjyqésor ka filluar procedurat pérmbarimore ndaj
debitorit “U 93 SHPK. Megenése mbas zhvillimit t& dy ankandeve nuk jané€ paraqitur blerés, Banka
Kombétare Tregtare ka pranuar té marté:né pronési t& saj kété pasuri. Me vendimin daté 15.12.2011,
“pgr Kalimin e Sendit né Pronési” té pérmbaruesit gjyqésor, éshté béré kalimi i pronésisé te pala
paditése. Pas késaj, né datén 15.12.201 1 BKT SHA ka aplikuar prané Zyrés Vendore t& Regjistrimit t&
Pasurive t& Paluajtshme, pér.t’u pajisur me certifikatén e pronésisé mbi k&té pasuri.

Ndérkohé gé pala paditése ka paraqitur kérkesén pér regjistrimin e kétyre pronave né emér t€ saj, A.K.
ka paraqitur padi pér pezullimin e veprimeve pérmbarimore, me cilésiné e dorézanéses, nga njé
marrédhénie kontraktore tjetér. Me vendimin’ gjyqésor, daté 29.12.201'1 &shté vendosur “Pezullimi i
veprimeve pérmbarimore”, gjé qé ka béré q& t& pezulloheshin veprimet prané Zyrés Vendore (€
Regjistrimit t& Pasurive t& Paluajtshme. Ky vendim &shté prishur mé pas me vendimin e Gjykatés sé
Apelit dat& 24.09.2012 dhe &shté vendosur rrézimi i padisé s& paditéses.

Ndérsa ¢éshtja vazhdonte té ishte e pezulluar, Drejtoria Rajonale e Tatimeve Dibér, me shkresén
15.06.2012 i ka kérkuar Zyrés Vendore t& Regjistrimit t& Pasurive t& Paluajtshme Mat vendosjen ¢
barrés hipotekore mbi pasuring ¢ mésipérme (e njéjta pasuri mbi t€ cilén ishte vendosur barré hipotekore
pér togari t&¢ BKT SHA), me qéllim pér té likuiduar detyrimet qé shogéria “U 93 SHPK ka pasur ndaj
Drejtorisé Rajonale té Tatimeve Dibér, né shumén 600 mijé lek, q& pérfaqéson pagesa t&€ sigurimeve
shoqérore e shéndetésore té punonjésve. Me shkresén daté 15.06.2012 t&€ ZVRPP Mat, éshté vendosur
barré hipotekore mbi pasurité.

Né kéto kushte Banka Kombétare Tregtare SHA 1 &shté drejtuar gjykatés me padi kundér Drejtorise
Rajonale t& Tatimeve Dibér dhe Zyrés Vendore 1€ Regjistrimit t& Pasurive t& Paluajtshme Mat duke
kérkuar shpalljen e pavlefshme té Barrés Hipotekore té vendosur me shkresén daté 15.06.2012 €
Drejtorisé Rajonale t& Tatimeve Dib&r mbi pasuriné e BKT-sé: -“Truall”, me sip. totale truall 1600 m?,
si dhe fshirjen & Barrés Hipotekore mbi kété pasuri.

¢




Pyetje:

I.  Analizoni natyrén ¢ kontratés sé hipotekés sé lidhur mes BKT dhe kredimarrésit shoqéria *“U
93" shpk. (10 piké)

2. Analizoni ¢astin e humbjes sé t& drejtés sé pronésisé mbi sendin e l&né garanci hipotekore nga
shogéria “U 93” shpk. (10 pike)

3. Arsyetoni lidhur me faktin g& mbi & nj&jtén pasuri éshté vendosur hipoteké nga dy subjekte
(BKT SH.A me kontratén e kredisé dhe Drejtoria e Tatimeve Dibér pér shkak t&€ detyrimeve g€
beditori “U 93” ka ndaj saj)? (10 piké)

4.  Cila &shté procedura ligjore q& ndiget né rastin kur nga mospérmbushja e detyrimit t€ siguruar
me hipotekg, kreditorit i lind e drejta t& kérkoj& zbatimin e garancisé¢ dhe krahasojeni kété
proceduré me veprimet e kryera né rastin e mésipérm? (10 piké)

5. Formuloni dispozitivin e vendimit dhe jepni zgjidhjen e késaj ¢é&shtje. (10 pike)

Pérgjigje
Pyetja 1

1-Hipoteka &shté njé mjet pér sigurimin e pérmbushjes s& detyrimit. Ajo &shté njé e drejté reale q€ &shté
véné mbi pasuriné e paluajtshme té debitorit shoqérisé U 93 pér t& siguruar pérmbushjen e detyrimit
(kredis€) t€ marré prej sajl né dobi t& kreditorit - Banka Kombétare Tregtare (BKT) . Kontrata e
hipotekés e lidhur midis BKT dhe kredimarrésit shoqgéria “U 93” &shté realizuar me vullnetin e paléve
dhe &shté rregjistruar rregullisht né zyrén e rregjistrimit t& pasurive t&€ paluajtshme (aktualisht Agjencia
Shtetérore e Kadastrés) né pérputhje me nenin 562 t& Kodit Civil.

Pyetja 2

2- Sipas nenit 191 t& Kodit Civil prongsia humbet, kur fitohet nga njé tjetér. Shoqéria “U 93” shpk e ka
humbur pronésiné me vendimin nr.1726 Prot., daté 15.12.2011 t& Zyr&s s& Pérmbarimit Mat pér kalimin
e pasurisé né pronési né favor t& kreditorit BKT. Ky vendim pérb&n mé&nyrén e fitimit t& pronésisé pér
palén paditése Banka Kombetare Tregtare (BKT), e cila n& zbatim t& nenit. 577 t&€ Kodit t&¢ Procedurés
Civile ka pranuar propozimin e pérmbaruesit pér t& marré né pronési sendin e vendosur né hipoteké,
objekt i ekzekutimit, kundrejt kredisé q& pala debitore ka ndaj saj. Pronésia ka kaluar né momentin ¢
dhénies sé& kétij vendimi nga pérmbaruesi né pérputhje me Vendimin Unifikues nr. [, daté 6.1.2009 t&
Gjykatés sé Larté, sipas té cilit: “Pronésia mbi njé& pasuri t& paluajtshme kalon n€ gastin e tjetérsimit t&
késaj pasurie. Bler&si ose Pérfituesi béhet pronar i ligjshém i saj né momentin e p&rfundimit t& veprimit
juridik”. Transkriptimi ose regjistrimi i vendimit pérmbarimor pér kalimin e pron€sis¢ n€ zyrén e
rregjistrimit t& pasurive té paluajtshme (aktualisht Agjencia Shtetérore e Kadastrés) nuk &shté gjé tjeter
vegse njé mijet i nevojshém pér t’i dhéné publicitetin titullit t& pronésisé dhe pér t€ béré€ té njohur
ekzistencén e tij e té pronarit nga té tretét. Regjistrimi nuk siguron vlefshméring dhe efikasitetin e titullit
t€ pronésisE, pasi sistemi i regjistrimit t& pasurisé sé paluajtshme nuk krijon t& drejta, por ésht€ njé
sistem deklejrati-v.




Pyetja 3

3-Hipoteka e vendosur nga Banka Kombetare mbi sendit truall prej 1600 m2 &shté njé hipoteké
vullnetare e vendosur me marréveshjen e t& dyja paléve, pra t€ debitorit shogéria “U 93 si pronar i
sendit dhe BKT si kreditor. Ajo &shté rregjistruar rregullisht né zyrén e rregjistrimit t&€ pasurive t&
paluajtshme, q& né castin ¢ lidhjes s¢ kontratés sé hipotekés duke sjellé efekte pér garantimin e
pérmbushjes s& detyrimit, & nga data e rregjistrimit t& saj n€ p€rputhje me nenin 574 t&€ Kodit Civil.

Ndérsa hipoteka e vendosur nga ana e Drejtorisé Rajonale e Tatimeve Dibér vjen si pasojé e vendimit t&
kétij organi publik p&r shkak t& mospérmbushjes s& detyrimeve nga pala debitore Shogéria “U 93" ndaj
saj. Kjo barré hipotekore duhet t& rregjistrohet dhe sjell efekte ekzekutimi mbi pasurité ¢ paluajtshme,
gé jan& né pronési t€ debitorit né castin e dérgimit t& vendimit t& Drejtorisé Rajonale t& Tatimeve pér
zbatim né ish zyrén e rregjistrimit t&é pasurive té paluajtshme. N& rastin konkret shkresa e Drejtorisé
Rajonale sé& Tatimeve pér. vendosjen e barrés hipotekore mbi pasurité e debitorit “U 93” i pérket datés
15.06.2012 dhe &shté dérguar te zyra e rregjistrimit t& pasurive té paluajtshme p&r rregjistrim po né
datén 15.06.2012. N& kéte kohé pasuria truall prej 1600 m2 nuk ishte mé né pronégsi t& debitorit
shoqgérisé “U 93” sepse me vendimin t& pé&rmbaruesit pér kalimin né pronési t&€ pasurisé s& paluajtshme
t& datés 15.12.2011 pasuria kishte kaluar né& pronési t&¢ Bankés Kombetare Tregtare. Zyra e rregjistrimit
té pasurive t& paluajtshme ishte né dijeni t& kétij vendimi t& p€rmbaruesit q&€ n€ datén 15.12.2011, kur
ky vendim si titull pronésie ishte dérguar pér rregjistrim prané saj. Pér rrjedhoj€ zyra e rregjistrimit t&
pasurive t& paluajtshme nuk duhet ta kishte rregjistruar barrén hipotekore t& Drejtorisé Rajonale t&
Tatime mbi kété pasuri, por mund ta vendoste até mbi pasuri té tjera té paluajtshme n& pronési t&
debitorit Shoqéria “U 93" nése kishte té tilla né at€ moment.

Pyetja 4

4. Né& rast té mospennbush_]es s& detynmlt té siguruar me hipoteké, kreditori me marrjen e urdhérit &
ekzekutimit i drejtohet permbaruesu gjyqésor pér té¢ béré té mundur ekzekutimin e detyrueshém t&
detyrimit duke i treguar permbaruesrr pasurité e véna hipoteké pér t€ garantuar pérmbushjen e detyrimit.
Pérmbaruesi gjygsor i drejtohet fillimisht debitorit pér pérmbushjen vulinetare t& detyrimit n& “t€ holla”,
sipas nenit 517 t& Kodit t& Procedurés Civile. N& rast se debitori nuk e p&mbush vulinetarisht
detyrimin, - pérmbaruesi kalon né ekzekutimpté detyrueshém dhe mé pas urdhéron vendosjen e
sekuestros mbi pasuriné e debitorit t& vendosur hipoteké (sipas nenit 560 t& Kodit t& Procedurés Civile).
Bén verifikimin nése sendi éshté né pronési té debitorit dhe kalon vendimin e sekuestros pér zbatim né
zyrén rregjistrimit. N& vijim procedon me njoftimin e té dy paléve kreditor dhe debitor pér tu marré vesh
pér caktimin e cmimit pér sendin e vendosur n& hipoteké. Né rast se nuk arrijn€ marréveshjen pér vlerén
e sendit vijon me caktimin e nj& eksperti pér t& cilin njoftohen dhe palét duke i 1&n& i I&n€ si detyré
ekspertit t& b&jé vlerésimin e sendit. Pasi marrjes edhe té mendimit t& ekspertit, p&rmbaruesi pércakton
c¢mimin e sendit me vendim, vendim t& cilin ia komunikon kreditorit dhe debitorit. Ata kang t& drejté té
béjné ankim né gjykaté nése kané kundérshtime pér vendimin e p&rmbaruesit. M& pas vijon me
procedurat e shpalljes né ankand t& sendit duke pércaktuar cmimin fillestar t& ankandit sipas ligjit dhe
nése ankand i paré nuk é&shté i suksesshém vijon me procedurén e ankandave t€¢ mépasshme t&
rregulluara sipas neneve respektive t& Kodit t& Procedurés Civile duke béré ulje t&€ cmimit fillestar pér
cdo rast deri né masén e lejuar nga ligji. N& rast se sendi shitet né ankand atéheré vlera e siguruar nga
cmimi i shitjes i jepet kreditorit n& pérmbushje t& detyrimit t& debitorit ndaj tij, objekt ekzekutimi nga
pérmbaruesi dhe pronar i sendit béhet fituesi i ankandit.

N& rast se sendi nuk shitet n& ankand, pasi nuk paraqitet asnjé ofertues né t& gjitha fazat e ankandit té
parashikuara né ligj, atéhere pérmbaruesi i propozon kreditorit t& marré sendin né& pronési sipas cmimit

aktuar pér ankandin e fundit né pérmbushje t& kredisé sé tij ndaj debitorit dhe nése kreditori
,-f_aranon, perﬁ;aruesi merr vendim pér kalimin e pronésisé s¢ sendit n& favor t€ tij. N& rast se kredia




objekt ekzekutimi &shté e barabarté me cmimin e sendit né ankandin e fundit at€heré detyrimi
konsiderohet i pérmbushur nga debitori me kalimin e sendit né pronési t& kreditorit. Nése cmimi i sendit
(ne ankandin e fundit ) g€ i kalon né pronési kreditorit &shté mé i larté se vlera e kredis€ ateheré
kreditori paguan diferencén e cmimit tej vlerés sé kredisé, e cila i kalon debitorit. N& rast se cmimi &shté
mé i ulét se detyrimi i debitorit atéheré ekzekutimi vazhdon edhe mbi pasuri € tjera t& debitorit derisa
kredia te shlyhet.

Duke mbajtur né konsideraté rrethanat konkrete t& céshtjes, p€rmbaruesi gjyqésor i ka zbatuar
procedurat ligjore t& ekzekutimit té detyrimit ndaj kreditorit mbi pasuriné e vendosur né€ hipoteké nga
debitori. Ai i ka propozuar kreditorit kalimin e sendit n& pronési vetém pasi ankandet kané rezultuar t€
pasuksesshme dhe pasi i ka marré mendimin kreditorit pér kalimin né prongsi kundrejt kredisg, objekt
ekzekutimi.

Pyetja 5

5. Zgjidhja e céshtjes: Zyra e rregjistrimit té pasurive t& paluajtshme ka rregjistruar n€ kundérshtim me
ligjin barrén hipotekore té datés 15.06.2012 t& Drejtoris€ Rajonale s¢ Tatimeve Dibér mbi pasuriné truall
prej 1600 m2, pasi né& kété kohé kjo pasuri nuk ishte mé né pronési t& debitorit, shogéris€ “U 93”. Me
vendim t& pérmbaruesit 1& datés 15.12.2011 pasuria kishte kaluar n& pronési t€¢ Banké&s Kombetare
Tregtare. Zyra e rregjistrimit t& pasurive t& paluajtshme ishte né dijeni t& kétij vendimi t€ p€rmbaruesit
gé né datén 15.12.2011, kur ky vendim si titull pronésie ishte d&rguar pér rregjistrim prang€ saj. Vendimi
gjyqsor i datés 29.12.2011 pér pezullimin e veprimeve pérmbarimore t& rregjistrimit t€ pasurive n€ favor
t& Bankés prané zyrén sé riegjistrimit t& pasurive t& paluajtshme nuk ndikon né vlefshméring e titullit t&
pronésisé né favor té saj, pasi e drejta e pronésisé ka kaluar te;Banka me vendimin pérmbarimor t& datés
15.12.2011. Rregjistrimi i titullit t& pronésisg. nuk-cenon fitimin e pronésis¢ nga Banka. Prandaj
pezullimi apo jo i kétij rregjistrimi nuk ka asnj& réndési pér céshtjen..

Pér rrjedhojé, zyra e rregjistrimit t& pasurive t€ paluajtshme nuk duhet ta kishte rregjistruar barrén
hipotekore t& Drejtorisé Rajonale t& Tatime mbi k&t& pasuri, por mund ta vendoste até mbi pasuri t& tjera
t¢ paluajtshme né pronési t& debitorit Shoqéria “U 93” nése kishte t& tilla né at€¢ moment.

Dispozitivi i vendimit t& Gjykatés pér zgjidhjen e céshtjes &shté;

- “Pranimin e kérkes#padisé t& paditésit “Banka Kombé&tare Tregtare” SHA.

- Shpalljen (konstatimin) e pavlefshmérisé s& Barrés Hipotekore t&€ vendosur me shkresén daté
15.06.2012 t& “Drejtorisé Rajonale Tatimore Dibér” pér pasuriné “Truall”, me sip. totale 1600 m2, ¢ cila
ndodhet né Lagjen Drita n& krygézimin e rrugéve “Arbri” dhe “Kol Malgi”, Mat Burrel.

- Urdhérohet Zyra Vendore e Regjistrimit t& Pasurive té Paluajtshme Mat t€ b&jé fshirjen ¢ barrés
hipotekore mbi kété pasuri t& “Drejtorisé Rajonale Tatimore™ Dibér.

- Shpenzimet gjyqésore né ngarkim t& t& paditurve”.

- Kundér kétij vendimi lejohet ankim brenda 15 ditéve n€ Gjykatén e Apelit te Juridiksionit te
Pérgjithéshém Tirané.
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